1

ERRATA nº 01, de 25 de Novembro de 2019.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2019, de 25 de Novembro de
2019.

O Município de Paranaguá - PR, representado pelo Prefeito Municipal de Paranaguá, no uso de suas atribuições legais,
através da Comissão de Concurso Público, nomeada pela Portaria nº 2.379/2019 de 15 de Outubro de 2019, torna pública
a ERRATA nº 01 ao edital de Concurso Público nº 1/2019 para provimento de vagas e cadastro reserva, do seu quadro de
pessoal.
A errata destina-se à alteração das atribuições do cargo: 108 - Educador Social do edital, do Anexo I - REQUISITOS E
ATRIBUIÇÕES DO CARGO, do Edital de Concurso Público nº 1/2019, o qual passa a ter a seguinte redação:

CARGO: 108 Educador Social
Requisitos: Nível Superior, com Bacharelado em Ciências Sociais, Assistência Social, Pedagogia ou Psicologia e registro
ativo no respectivo Conselho Profissional.
Atribuições: Atuar no contexto educativo com crianças no seu cotidiano escolar nas unidades municipais, auxiliar e
promover atividades de acordo com as necessidades dos educandos e com as faixas etárias. Atuar na área da educação
social garantindo o cumprimento de direitos de pessoas em situação de vulnerabilidade social: pessoas que sofreram
violência psicológica, física e sexual, moradores de rua, dependentes de drogas, portadores de deficiência, detentos e ex-
detentos em processo de ressocialização, além de vítimas de violência de ordem racial, étnica e por questões de gênero e
sexualidade, desenvolvendo atividades que envolvem abordar, sensibilizar, identificar suas necessidades e demandas e
executar ações e tratamentos.

Ficam mantidas as demais disposições constantes do Anexo I - REQUISITOS E ATRIBUIÇÕES DO CARGO, do Edital de
Concurso Público nº 1/2019.

Paranaguá, 25 de Novembro e 2019.

MARCELO ELIAS ROQUE
PREFEITO MUNICIPAL DE PARANAGUÁ

ANA PAULA LEAL LOIOLA FALANGA
PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA

Portaria nº 2.379/2019